
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011800011

11

Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS À SUBVENÇÃO ECONÔMICA
Espécie: CARTA CONVITE - PROGRAMA CENTELHA 01/18; Ref. 0585/18; Data da Assinatura:
27/12/2018; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, na qualidade
de Secretaria Executiva do FNDCT, CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; e Beneficiária: Fundação
de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe - FAPITEC-SE, CNPJ n°
07.888.112/0001-70; Objeto: "Transferência do montante de até R$ 900.000,00
(novecentos mil reais), habilitando-a operar recursos, sob a forma de subvenção
econômica, destinados a empresas nacionais que cumprirem os requisitos do edital"; Valor
total: até R$ 900.000,00 (novecentos mil reais); Nota de Empenho: 2018NE001272;
Programa de Trabalho: 90646; Natureza da Despesa: 33.60; Fonte: FNDCT/Subvenção
Econômica; Prazo de Utilização dos Recursos do Projeto: 36 (trinta e seis) meses, a partir
da data da assinatura do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0029.01; Data de Assinatura: 15/01/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUN DAÇ ÃO
CENTROS DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS INOVADORAS - FUNDAÇÃO CERTI; CNPJ
78.626.363/0001-24; Objeto: Prorrogação de Prazos; Prazo de Utilização: 07/06/2020;
Prazo de Prestação de Contas: 06/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0065.03; Data de Assinatura: 17/01/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE
APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, CNPJ nº 89.252.431/0001-59; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 17/03/2020; Prazo de Prestação de Contas:
16/05/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018

O Pregoeiro torna público que, em 16 de janeiro de 2019, o diretor
administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é o "registro
de ata de preços para futura aquisição de produtos de almoxarifado", tendo o objeto sido
adjudicado em favor das empresas Helio Masashi Saito & Cia LTDA (grupo 1), Mendeli
Representação Comércio e Serviços EIRELI ME (grupo 2), Bazar e Papelaria MN Lt d a - M E
(grupo 3) e Ajurdy Distribuidora de Produto Ltda (grupo 5), pelos valores de R$ 63.498,40,
R$ 16.269,80, R$ 148.730,00 e R$ 85.609,40 respectivamente.

MICHELLY FERRAZ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018

O Pregoeiro torna público que, em 16 de janeiro de 2019, o diretor
administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
manutenção predial e assistente de eventos para Finep/RJ", tendo o objeto sido adjudicado
em favor das empresas Ale & Dan Serviços, Conservação e Limpeza Ltda (item 1 e grupo
1), EXB Eventos Eireli (item 2) e RGI Empreendimentos Ltda (item 5), pelos valores de R$
931.400,00, R$ 65.696,52 e R$ 96.827,04 respectivamente.

FELIPE MAZZA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2019 - UASG 240106

Número do Contrato: 30/2016.
Nº Processo: 01340000946201572.
PREGÃO SISPP Nº 535/2015. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora aditando pelo período
de 14/01/2019 até 14/01/2021. (R.D. Nº 01.0.003.1/19). Fundamento Legal: inciso II do art.
57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/01/2019 a 14/01/2021. Valor Total: R$1.978.885,06.
Fonte: 178980000 - 2019NE800002. Data de Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 240106-00001-2018NE000001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2018 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000581201883.
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2018. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI -.CNPJ
Contratado: 67774679000147. Contratado : NOVA ANALITICA IMPORTACAO E -
EXPORTACAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços
técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva em um equipamento de
laboratório do tipo: Espectrômetro deAbsorção Atômica - Modelo ICE 3500-nº. de
sérieAA05131503 da Fabricante Thermo. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Ana Luisa Kerti
Mangabeira Albernaze pela NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA: Fernando
Macena Oliveira. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 . Vigência: 28/12/2018 a 28/12/2020.
Valor Total: R$81.091,99. Fonte: 150241010 - 2018NE800214. Data de Assinatura:
28/12/2018.

(SICON - 17/01/2019) 240125-00001-2018NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2018 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000558201899.
INEXIGIBILIDADE Nº 31/2018. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI -.CNPJ
Contratado: 58752460000156. Contratado : SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA .-
.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços técnicos
especializados de manutenção preventiva/qualificação e corretivas em 01 (um)
Cromatografo a Gás,Modelo GC-2010A e 01 (um) Espectrômetro de Massa, modelo QP-
2010 plus. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz e pela
SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LIMITADA: Satoru Jimbo e Ricardo Kohn. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 28/12/2018 a 28/12/2019. Valor Total: R$45.508,38.
Fonte: 150241010 - 2018NE800213. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 17/01/2019) 240125-00001-2018NE800185

Ministério da Defesa
COMANDO DA AERONÁUTICA

COMANDO DE PREPARO
VI COMANDO AÉREO REGIONAL

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 004/GAP-BR/2019; 2)Registrador: União Federal -
Comando da Aeronáutica - Grupamento de Apoio de Brasília (UGE - 120006); 3) Objeto:

registro de preços para contratação de serviços de impressão distribuída (outsourcing de
impressão) na modalidade franquia de páginas mais excedente pelo prazo de 48 (quarenta
e oito) meses, incluídos a disponibilização de equipamentos novos, de primeiro uso, em
linha de produção, manutenção preventiva e corretiva, suporte técnico, fornecimento de
software de monitoramento remoto e gerenciamento dos equipamentos, e contabilização
e de bilhetagem, peças e suprimentos para atender as necessidades do Grupamento de
Apoio de Brasília e suas Unidades Apoiadas 4) Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/GAP-
BR/2018; 5)Valor Total da Ata: R$ 35.270,40, conforme Ata disponibilizada no site:
www.comprasnet.gov.br; 6)Empresa Vencedora: N3 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ: R$ 3.153.036,00; COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 01.551.920/0001-60
para os grupos 1, 3, 5, 8 e 9; B PRINT - COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ:
02.237.433/0001-90 para os grupos 2, 4, 6 e 10; PANACOPY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
REPROGRAFICOS LTDA CNPJ: 37.165.529/0001-75 para o grupo 7 7) Data da Assinatura:
17/01/2019 8)Vigência: 18/01/2019 a 18/01/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 005/GAP-BR/2019; 2)Registrador: União Federal -
Comando da Aeronáutica - Grupamento de Apoio de Brasília (UGE - 120006); 3) Objeto:

registro de preços para aquisição de materiais de escritório 4) Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 064/GAP-BR/2018; 5)Valor Total da Ata: R$ 22.241,40, conforme Ata
disponibilizada no site: www.comprasnet.gov.br; 6)Empresa Vencedora: LAMARE
COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS LTDA CNPJ: R$ 05.902.583/0001-60; N.S.S. COMERCIAL
& CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 28.634.818/0001-85; FELIPE TEIXEIRA LOPES 07554590162
CNPJ: 28.788.674/0001-11; 4D SOLUCAO TECNOLOGICA LTDA CNPJ: 32.158.398/0001-85 7)
Data da Assinatura: 17/01/2019 8)Vigência: 18/01/2019 a 18/01/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 006/GAP-BR/2019; 2)Registrador: União Federal -
Comando da Aeronáutica - Grupamento de Apoio de Brasília (UGE - 120006); 3) Objeto:

registro de preços para contratação de serviços de impressão distribuída (outsourcing de
impressão) na modalidade franquia de páginas mais excedente pelo prazo de 48 (quarenta
e oito) meses, incluídos a disponibilização de equipamentos novos, de primeiro uso, em
linha de produção, manutenção preventiva e corretiva, suporte técnico, fornecimento de
software de monitoramento remoto e gerenciamento dos equipamentos, e contabilização
e de bilhetagem, peças e suprimentos para atender as necessidades do Grupamento de
Apoio de Brasília e suas Unidades Apoiadas 4) Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/GAP-
BR/2019; 5)Valor Total da Ata: R$ 73.440,00, conforme Ata disponibilizada no site:
www.comprasnet.gov.br; 6)Empresa Vencedora: EXPRESSO SERVICE MAQUINAS E SERVICOS
LTDA CNPJ: 00.723.422/0001-95 para o grupos 1; 7) Data da Assinatura: 17/01/2019
8)Vigência: 18/01/2019 a 18/01/2020.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE

DO ESPAÇO AÉREO
EXTRATO DO CONTRATO DE DESPESA Nº 2/CISCEA/2018 - EUROCONTROL

ESPÉCIE: (X) Termo de Contrato ( ) Carta-Contrato.
CONTRATANTE: Comissão de Implantação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo -
CISCEA .
CONTRATADA: EUROCONTROL.
Nº DO CONTRATO: Nº 002/CISCEA/2018.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 002/CISCEA/2018.
OBJETO: Projeto de cooperação técnica visando análises, estudos e troca de informação
para o desenvolvimento do "Long Term Manpower System - LTMPPS" no gerenciamento do
tráfego aéreo.
VALOR: €3.100.000,00 (três milhões e cem mil euros).
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05.151.2058.20XV.0001 /3.3.90.39.
NOTA DE EMPENHO/DATA: 2008NE001066
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2018.
VIGÊNCIA: 01/11/2018 a 10/12/2022.

EXTRATO DO CONTRATO DE DESPESA Nº 5/CISCEA/2018 - U-TT INTERNATIONAL

ESPÉCIE: (X) Termo de Contrato ( ) Carta-Contrato.
CONTRATANTE: Comissão de Implantação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo -
CISCEA .
CONTRATADA: U-TT INTERNATIONAL.
Nº DO CONTRATO: Nº 005/CISCEA/2018.
ORIGEM: BIDDING PROCESS 018/BACE/2018.
OBJETO: A aquisição de equipamentos específicos para o ambiente de treinamento e testes
e o meio ambiente de recuperação de desastres para O NOTAM na ICA, incluindo garantia
e suporte técnico e a aquisição de hardware para implementação/modernização de
SAGITÁRIO, PLATAO, AMHS E OPMET, incluindo garantia e suporte técnico.
VALOR: US$ 13.417.967,00 (treze milhões quatrocentos e dezessete mil novecentos e
sessenta e sete dólares).
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05.151.2058.20XV.0001 /4.4.90.52.
NOTA DE EMPENHO/DATA: 2018NE007718, de 17/12/2018.
VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: 2019: US$ 13.417.967,00.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
VIGÊNCIA: 28/12/2018 a 06/06/2019.

EXTRATO DO CONTRATO DE DESPESA Nº 6/CISCEA/2018 - RASV

ESPÉCIE: (X) Termo de Contrato ( ) Carta-Contrato.
CONTRATANTE: Comissão de Implantação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo - CISCEA.
CONTRATADA: RASV TECHNOLOGIES SOLUTIONS AND INTEGRATED SERVICES CORP.
Nº DO CONTRATO: Nº 006/CISCEA/2018.
ORIGEM: BIDDING PROCESS 018/BACE/2018.
OBJETO: A aquisição de equipamentos específicos para o ambiente de treinamento e testes e
o meio ambiente de recuperação de desastres para O NOTAM na ICA, incluindo garantia e
suporte técnico e a aquisição de hardware para implementação/modernização de SAGITÁRIO,
PLATAO, AMHS E OPMET, incluindo garantia e suporte técnico.
VALOR: US$ 2.096.774,00 (dois milhões noventa e seis mil setecentos e setenta e quatro
dólares).
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05.151.2058.20XV.0001 /4.4.90.52.
NOTA DE EMPENHO/DATA: 2018NE007719, de 17/12/2018.
VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: 2019: US$ 2.096.774,00.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
VIGÊNCIA: 28/12/2018 a 06/06/2019.


